
 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-014-08,   
PARA LA CONTRATACIÓN PLURIANUAL DEL SERVICIO DE ACCESO A INTERNET 

 

                                                           
 

1/5

i 
México, D. F. a 11 de julio de 2008 

 
 

DICTAMEN DE FALLO 
 
Con fundamento en el artículo 134 constitucional y de conformidad con el artículo 35 fracción IV y último párrafo del artículo 
36 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se emite el presente dictamen, relativo a 
la Licitación Pública Nacional 14100001-014-08, para la Contratación Plurianual del Servicio de Acceso a Internet. 
 
El día 19 de junio de 2008, se publicó la convocatoria No. 008 correspondiente a la Licitación Pública Nacional  14100001-
014-08, para la Contratación Plurianual del Servicio de Acceso a Internet. 
  
El día 30 de junio de 2008 a las 11:00 horas se llevó a cabo la Primer Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional 
referida. 
 
El día 02 de julio de 2008 a las 10:00 horas se llevó a cabo la Segunda Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública 
Nacional referida, en la cual se ............. 
 
El día 08 de julio de 2008 a las 11:00 horas, de conformidad a lo previsto en el numeral 3.2.2 de las Bases, se realizó el acto 
de presentación y apertura de proposiciones técnicas y económicas, al que asistieron las empresas: ALESTRA, S. DE R.L. 
DE C.V., MEXICO RED DE TELECOMUNICACIONES, S. DE R.L. DE C.V. y TELEFONOS DE MEXICO, S.A.B DE C.V., 
siendo sus importes los siguientes: 
     
 

ALESTRA S. DE R.L. DE C.V. 
 
Concepto  Unidad Cantidad 

(A) 
Costo 
Único 

(B) 

Total  
 C=A*B 

1. Internet dedicado implementación.- se refiere a todo 
aquello relacionado con la construcción de trayectorias, 
instalación de accesos, puesta a punto, entre otros. 

Servicio  1 $ - $ - 

Concepto  Unidad Cantidad 
 

(D) 

Costo 
unitario 
Mensual 

(E) 

Total  
Mensual 
F=D*E 

2. Internet dedicado operación.- se refiere a todas aquellas 
actividades relacionadas con el funcionamiento, 
administración, monitoreo y soporte técnico para la 
operación del servicio de Internet dedicado. 

Servicio 
mensual 

8 $ 8,450.00 $ 67,600.00 



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-014-08,   
PARA LA CONTRATACIÓN PLURIANUAL DEL SERVICIO DE ACCESO A INTERNET 

 

                                                           
 

2/5

 
Considerar costo mensual por E1 
3. Operación Cuentas dial Up.- se refiere a todas aquellas 
actividades relacionadas con la operación para este tipo de 
accesos.  
 
Considerar costo mensual por cuenta dial up 

Servicio 
mensual 

30 $ - $ - 

Total del servicio T= C+F $67,600.00 
 
 

MEXICO RED DE TELECOMUNICACIONES, S. DE R.L. DE C.V. 
 
Concepto  Unidad Cantidad 

(A) 
Costo 
Único 

(B) 

Total  
 C=A*B 

1. Internet dedicado implementación.- se refiere a todo 
aquello relacionado con la construcción de trayectorias, 
instalación de accesos, puesta a punto, entre otros. 

Servicio  1 $ 0.0 $ 0.0 

Concepto  Unidad Cantidad 
 

(D) 

Costo 
unitario 
Mensual 

(E) 

Total  
Mensual 
F=D*E 

2. Internet dedicado operación.- se refiere a todas aquellas 
actividades relacionadas con el funcionamiento, 
administración, monitoreo y soporte técnico para la 
operación del servicio de Internet dedicado. 
 
Considerar costo mensual por E1 

Servicio 
mensual 

8 $ 5,625.00 $ 45,000.00 

3. Operación Cuentas dial Up.- se refiere a todas aquellas 
actividades relacionadas con la operación para este tipo de 
accesos.  
 
Considerar costo mensual por cuenta dial up 

Servicio 
mensual 

30 $250.00 $7,500.00 

Total del servicio T= C+F $52,500.00 
 

TELEFONOS DE MEXICO S.A.B. DE C.V. 
 
Concepto  Unidad Cantidad 

(A) 
Costo 
Único 

(B) 

Total  
 C=A*B 



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-014-08,   
PARA LA CONTRATACIÓN PLURIANUAL DEL SERVICIO DE ACCESO A INTERNET 

 

                                                           
 

3/5

1. Internet dedicado implementación.- se refiere a todo 
aquello relacionado con la construcción de trayectorias, 
instalación de accesos, puesta a punto, entre otros. 

Servicio  1 $ 0.00 $ 0.00 

Concepto  Unidad Cantidad 
 

(D) 

Costo 
unitario 
Mensual 

(E) 

Total  
Mensual 
F=D*E 

2. Internet dedicado operación.- se refiere a todas 
aquellas actividades relacionadas con el funcionamiento, 
administración, monitoreo y soporte técnico para la 
operación del servicio de Internet dedicado. 
 
Considerar costo mensual por E1 

Servicio 
mensual 

8 $ 14,803.87 $ 118,430.96 

3. Operación Cuentas dial Up.- se refiere a todas 
aquellas actividades relacionadas con la operación para 
este tipo de accesos.  
 
Considerar costo mensual por cuenta dial up 

Servicio 
mensual 

30 $194.35 $5,830.50 

Total del servicio  $118,430.96 
 
 
Derivado de la apertura de las propuestas técnicas y económicas presentadas por las empresas: ALESTRA, S. DE R.L. DE 
C.V., MEXICO RED DE TELECOMUNICACIONES, S. DE R.L. DE C.V. y TELEFONOS DE MEXICO, S.A.B DE C.V., se 
aceptaron para su análisis Técnico y Económico de conformidad a lo solicitado en las bases de la Licitación Pública Nacional 
14100001-014-08, mediante el cual se determinó lo siguiente: 
 
Las propuestas técnicas presentadas por las empresas ALESTRA, S. DE R.L. DE C.V., MEXICO RED DE 
TELECOMUNICACIONES, S. DE R.L. DE C.V. y TELEFONOS DE MEXICO, S.A.B DE C.V., cumplen en su totalidad con 
los requisitos y con las especificaciones técnicas solicitadas por el Instituto Fonacot para la prestación de los servicios. 
 
Del análisis de las propuestas económicas presentadas por las empresas antes mencionadas, se desprende lo siguiente: 
 
 
 

(IMPORTES SIN IVA) 

DESCRIPCION 
MEXICO RED DE 
TELECOMUNICACIONES, S. 
DE R.L. DE C.V. 

ALESTRA, S. DE R.L. 
DE C.V. 

TELEFONOS DE 
MEXICCO, S.A.B. DE 
C.V. 



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-014-08,   
PARA LA CONTRATACIÓN PLURIANUAL DEL SERVICIO DE ACCESO A INTERNET 

 

                                                           
 

4/5

1.- Internet Dedicado Implementación 

$0.00 $0.00 $0.00 

2.- Internet Dedicado Operación 

$45,000.00 $67,600.00 $118,430.96 

3.- Operación de Cuentas Dial Up 

$7,500.00 $0.00 $5,830.50 

IMPORTE TOTAL MENSUAL $52,500.00 $67,600.00 * $124,261.46  

Meses de Servicio 
52 52 52 

Importe correspondiente al día 31 de 
agosto de 2008 (fecha a partir de la cual se 
pagará el servicio)  $1,750.00 $2,253.00 $4,142.00 

IMPORTE TOTAL DURANTE LA 
VIGENCIA DEL CONTRATO 

$2,731,750.00 $3,517,453.33 $6,465,737.97 

 
* Se le notificará al licitante TELEFONOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V., que de conformidad a lo establecido en el primer 
párrafo del numeral 7.2 de las bases de la Licitación y al artículo 45 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se realizó la rectificación del importe total mensual del servicio presentado en 
la propuesta económica, en virtud a que no consideró en el importe total el concepto 3.- Operación de Cuentas Dial Up,  
quedando en  $124,261.46,  se le preguntará al licitante en el acto de Fallo si está de acuerdo con la corrección. 
 
Así mismo y con base en los resultados obtenidos  del análisis de la información legal,  técnica y económica presentada por 
los licitantes, se adjudica el contrato para la Contratación Plurianual del Servicio de Acceso a Internet a la empresa MEXICO 
RED DE TELECOMUNICACIONES, S. DE R.L. DE C.V., por un importe total de $2,731,750.00 más IVA, ya que presentó 
una propuesta solvente favorable y reúne, conforme a los criterios de adjudicación establecidos en las Bases de la Licitación, 
las condiciones legales requeridas por la Convocante y garantiza satisfactoriamente los requerimientos técnicos solicitados 
por el INSTITUTO FONACOT, de conformidad con lo señalado en la fracción I del Artículo 36 Bis de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 
 
 
 
 
Por lo anterior y con base en lo dispuesto en el último párrafo del Artículo 36 Bis de la Ley citada anteriormente, el 
INSTITUTO FONACOT emite el presente Dictamen que fundamenta el Fallo de Adjudicación a la empresa: MEXICO RED 
DE TELECOMUNICACIONES, S. DE R.L. DE C.V. 
 



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-014-08,   
PARA LA CONTRATACIÓN PLURIANUAL DEL SERVICIO DE ACCESO A INTERNET 

 

                                                           
 

5/5

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

C.P. ALEJANDRO SALCEDA ESCAMILLA 
Director de Recursos Materiales y Servicios 

 
    
 
 


